
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai           2023 m. gruodžio 22 d., 23-195VK  
  
 
DĖL SKATINAMOSIOS FINANSINĖS PRIEMONĖS „PASKOLOS ĮMONĖMS ŽALIOSIOMS PRAMONĖS 
TECHNOLOGIJOMS ĮSIGYTI IR KURTI BEI AUKŠTOS PRIDĖTINĖS VERTĖS PRAMONĖS PLĖTRAI, 
GYNYBOS IR SAUGUMO PRAMONĖS KONKURENCINGUMO DIDINIMUI“ SCHEMOS PROJEKTO   
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, teikia 
atsakymą į Ekonomikos ir inovacijų ministerijos paklausimą dėl Skatinamosios finansinės priemonės 
„Paskolos įmonėms žaliosioms pramonės technologijoms įsigyti ir kurti bei aukštos pridėtinės vertės 
pramonės plėtrai, gynybos ir saugumo pramonės konkurencingumo didinimui“ (toliau – priemonė) 
schemos projekto (toliau – Schema). 
 
Pirma, LVK laikosi nuomonės, kad paskolos pagal priemonę turėtų būti prieinamos ne tik 
pramonės įmonėms, t.y. paskolos turi būti prieinamos ir paslaugų sektoriaus įmonėms, jei tik 
pastarosios vykdys projektus, kurios atitiks Schemos keliamus reikalavimus. Schemos 6 p. nurodyta, 
kad „Paskolos teikiamos Paskolos gavėjui, kuris kreipsis dėl finansavimo projektui, kuriuo siekiama 
investuoti į aplinkai draugiškas technologijas, žiediškumo didinimą, dekarbonizaciją, energijos 
vartojimo efektyvumą, mažai atliekų sukeliančių, pažangių, novatoriškų, skaitmeninių technologijų 
diegimą, kurti aukštos pridėtinės vertės produktus, skatinti tokių produktų eksporto plėtrą, skatinti  
biotechnologijų plėtrą, gynybos ir saugumo pramonę“. LVK nuomone, paslaugų sektoriaus įmonės taip 
pat gali vykdyti investicinius projektus, kurių tikslas –įmonės veikloje diegti aplinkai draugiškas 
technologijas, energijos vartojimo efektyvumo sprendimus, skaitmeninius sprendimus, kurti aukštos 
pridėtinės vertės produktus ar skatinti šių eksporto plėtrą. Svarbu ir tai, kad paslaugų sektoriuje taip 
pat gali veikti itin energijai imlios įmonės, kurių kaštų struktūroje energiniai kaštai gali viršyti ir 15 
proc. visų kaštų. Atitinkamai, tokioms įmonėms irgi yra tikslinga teikti finansavimą. Pavyzdžiui, tokios 
paskolos tikrai būtų aktualios transporto ir logistikos, šalto sandėliavimo paslaugas teikiančioms 
įmonėms. Atitinkamai, LVK prašo keisti Schemos pavadinimą ir jį dėstyti taip, kad pastarasis nesudarytų 
įspūdžio, kad siekis yra finansuoti tik pramonės įmonių projektus: „Paskolos įmonėms žaliosioms 
pramonės technologijoms įsigyti ir kurti bei aukštos pridėtinės vertės verslo pramonės plėtrai, gynybos 
ir saugumo pramonės konkurencingumo didinimui“. 
 
Antra, LVK palankiai vertina Schemoje nurodytą pinigų kainą ir maksimalų paskolos laikotarpį. 
 
Trečia, LVK nariams svarbu, kad  Priemonė būtų kuo prieinamesnė, o paskolų teikimo sąlygos 
būtų kuo lankstesnės. Priemonės lankstumas ir prieinamumas  yra ne mažiau svarbūs Priemonės 
elementai, nei pinigų kaina. Atsižvelgiant į tai, kad priemonė nuo pat pradžių skirta iš esmės kapitalo 
prieinamumo problemoms aukštos pridėtinės vertės tvariems projektams spręsti, įmonės taip pat 
palankiai vertinų, jei paskolų sąlygos, kurios būtų detalizuojamos kitu teisės aktu, būtų lanksčios, o 
sprendimai būtų priimami greitai. Priešingu atveju, priemonė gali nepasiekti savo tikslo. Į LVK 
paklausimą atsiliepusių verslo subjektų nuomone, sąlygos yra pakankamai tinkamos, tačiau LVK turi 
pastabų dėl kai kurių sąlygų (žr. žemiau) ir prašo ateityje keičiant ar detalizuojant Priemonės sąlygas 
papildomai šias derinti su verslu. 
 



2 

 

Trečia, LVK prašo patikslinti, kaip siūloma praktiškai įgyvendinti Schemos 7.2.18 papunktį, 
kuriuo įtvirtinta, kad pareiškėjas turi pateikti įrodymą, kad rinkoje negauna finansavimo. LVK 
neprieštarauja šiai sąlygai, tačiau atkreipia dėmesį į tai, kad Schemos 10.1 yra numatyta sąlyga, kad 
privatus finansuotojas turi finansuoti ne mažiau kaip 25 procentus projekto išlaidų. Atitinkamai, jeigu 
ne visos šios 25 proc. lėšų būtų finansuojamos nuosavomis lėšomis, tai reikštų, kad vienu metu 1) bent 
15% Projekto sumos turėtų finansuoti bankas; 2) tačiau nefinansuoti jo pilna apimtimi. Tuo pačiu, viena 
iš patraukliausių Schemos sąlygų yra tai, kad maksimali paskolos trukmė siekia 20 metų, nes kredito 
įstaigos verslui tik retais atvejais teikia tokios trukmės paskolas. Atitinkamai, prašome patikslinti ar 
reiktų pateikti įrodymą, kad 1) bankas tiesiog atsisako finansuoti projektą, ar 2) atsisako finansuoti 
projektą konkrečiai tomis sąlygomis, kuriomis šį finansuotų INVEGA. 
 
Ketvirta, atsižvelgiant į kiekvieno investicinio projekto unikalumą, projekte įsigyjamo fizinio 
turto ir kitų kaštų santykį, tikslinga peržiūrėti Schemos 9.2 punktą. LVK nuomone, kiekvienas 
investicinis projektas yra unikalus, labiau į tiriamąją veiklą orientuotas projektas gali pareikalauti 
daugiau lėšų tyrėjų samdymui ir darbo užmokesčio kaštams bei komponentų pirkimui, o tam yra 
naudojamos apyvartinės lėšos. Atitinkamai, reikalavimas, kad  investicijoms finansuoti turėtų būti 
skiriama ne mažiau kaip 71 proc. visos paskolos sumos, yra netikslingas ir turėtų būti peržiūrėtas. 
 
Penkta, prašome informuoti, kaip bus apskaičiuojamas didžiausias galimas valstybės pagalbos 
intensyvumas ir ar iš tikrųjų bus galima finansuoti iki 75% viso projekto. LVK pažymi, kad 
Schemos 13.3.2. punkte nurodyta, kad didžiausias galimas suteikti valstybės pagalbos lygis būtų 
skaičiuojamas dauginant intensyvumo koeficientą ne iš visos projekto lėšų sumos, bet iš tinkamų 
finansuoti išlaidų, kurios apmokamos Paskolos lėšomis ir prie kurių prisideda privatus finansuotojas, 
sumos. Nekeičiant šios nuostatos, didžiausias finansavimo intensyvumas būtų mažinamas, jį 
skaičiuojant ne nuo visų tinkamų finansuoti išlaidų, bet nuo Paskolos sumos, kurios intensyvumas ir 
taip negali viršyti 75% tinkamų finansuoti išlaidų. Tai reikštų, kad didžiausias galimas finansavimo 
intensyvumas visais atvejais siektų ne daugiau 52,5% viso projektui įgyvendinti reikalingų lėšų, ir tokiu 
atveju LVK vertintų Priemonę kaip itin nepatrauklią verslui. 
 
Šešta, prašome patikslinti Schemos 7.2.4 punktą ir užtikrinti, kad sunkumų patiriančia įmone 
nebūtų laikoma mokiai įmonių grupei priklausančios įmonės. Įmonių grupėje kai kurios įmonės 
gali būti jaunos ir orientuotos į eksperimentinę ir (ar) tiriamąją veiklą, ir todėl šios kuriami sprendimai 
(dar) nėra komercializuoti. Tuo atveju, jeigu įmonių grupė nepatiria sunkumų, šis punktas neturėtų būti 
taikomas ir įmonių grupės atskiroms įmonėms. Dėl to LVK siūlo taisyti Schemos 7.2.4 punktą nurodant, 
kad „Paskolos gavėjas arba ir įmonių grupė (jei Paskolos gavėjas priklauso įmonių grupei) sprendimo 
suteikti Paskolą metu nėra patiriantys sunkumų, kaip tai apibrėžta Reglamento (ES) 2023/1315 2 
straipsnio 18 punkte“. 
 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 Pagarbiai 
 
 Generalinės direktorės pavaduotojas     Emilis Ruželė 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

